
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23490  del  16/06/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DEL VECCHIO GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.SANTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Finanziamento agli Enti Locali del Lazio facenti parte del Sistema di accoglienza e integrazione, per la realizzazione di
interventi volti al consolidamento dell'autonomia dei beneficiari in uscita dalle strutture e all'integrazione sociale dei migranti
presenti sul territorio, in particolare condizione di fragilità e vulnerabilità, di cui alla determinazione n. G14412 del 23/11/2021
-  Revoca del finanziamento e disimpegno della somma complessiva di € 94.175,32, per mancata presentazione della proposta
progettuale, sul capitolo U0000H43900, esercizio finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G08105 22/06/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  23490  del  16/06/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H43900   2022/35013 -8.000,00 12.04   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.02

CORCHIANO COMUNE

Intervento/Progetto: I202101173

Tipo mov. : ECONOMIA

2) D U0000H43900   2022/35014 -8.000,00 12.04   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.02

SONNINO COMUNE

Intervento/Progetto: I202101173

Tipo mov. : ECONOMIA

3) D U0000H43900   2022/35015 -27.087,66 12.04   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.02

SORA COMUNE

Intervento/Progetto: I202101173

Tipo mov. : ECONOMIA

Atto n. G08105 del 22/06/2022



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) D U0000H43900   2022/35016 -16.000,00 12.04   1.04.01.02.006

Trasferimenti correnti a Comunità Montane

4.02.07.02

MONTEPIANO REATINO 5 COMUNITA' MONTANA

Intervento/Progetto: I202101173

Tipo mov. : ECONOMIA

5) D U0000H43900   2022/35017 -27.087,66 12.04   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.02

VELLETRI COMUNE

Intervento/Progetto: I202101173

Tipo mov. : ECONOMIA

6) D U0000H43900   2022/35018 -8.000,00 12.04   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.02

FARA IN SABINA COMUNE

Intervento/Progetto: I202101173

Tipo mov. : ECONOMIA

Atto n. G08105 del 22/06/2022



OGGETTO: Finanziamento agli Enti Locali del Lazio facenti parte del Sistema di accoglienza e 

integrazione, per la realizzazione di interventi volti al consolidamento dell'autonomia dei 

beneficiari in uscita dalle strutture e all'integrazione sociale dei migranti presenti sul territorio, in 

particolare condizione di fragilità e vulnerabilità, di cui alla determinazione n. G14412 del 

23/11/2021 -  Revoca del finanziamento e disimpegno della somma complessiva di € 94.175,32, 

per mancata presentazione della proposta progettuale, sul capitolo U0000H43900, esercizio 

finanziario 2022.  

 

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA della dirigente ad interim dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle 

Minoranze 

 

 

VISTI: 

 

lo statuto della Regione Lazio; 

 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, 

n. 59”;   

 

la deliberazione della Giunta regionale n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale per l’Inclusione sociale all’Avv. Ornella 

Guglielmino; 

 

l’atto di organizzazione n. G04706 del 20 aprile 2022, con il quale è stato disposto l’affidamento, 

ad interim, della responsabilità dell'Area Politiche d'Integrazione sociale e Tutela delle Minoranze 

della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale alla dirigente Flaminia Santarelli;  

 

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche; 

 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;   

 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”; 

Atto n. G08105 del 22/06/2022



la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 

la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

la nota prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, della Direzione Generale, concernente “Indicazioni 

operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 278, concernente “Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”;  

 

la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 279, concernente “Variazioni del 

bilancio regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente 

il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”: 

 

la deliberazione della Giunta regionale del 3 novembre 2021, n. 731 “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di 

carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 2020-2021. Secondo semestre”, con la quale, tra 

gli altri, è stato finalizzato sul Capitolo U0000H43900, esercizio finanziario 2021, con 

prenotazione d'impegno n. 172238/2021, l’importo di euro 950.000,00 per trasferimenti ai comuni 

per progetti di immigrazione ed emigrazione; 

 

la determinazione dirigenziale n. G14412 del 23 novembre 2021 “Perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 172238/2021, per l'importo di euro 950.000,00 a favore degli Enti 

locali del Lazio facenti parte del Sistema di accoglienza e di integrazione, per la realizzazione di 

interventi volti al consolidamento dell'autonomia dei beneficiari in uscita dalle strutture e 

all'integrazione sociale dei migranti presenti sul territorio, in particolare condizione di fragilità e 

vulnerabilità. Capitolo U0000H43900, Missione 12 Programma 04 Piano dei conti 1.04.01.02.000 

- esercizio finanziario 2021.”; 

 

 

Atto n. G08105 del 22/06/2022



CONSIDERATO che: 

il termine iniziale, del 10/12/2021, previsto nella suddetta determinazione, per la trasmissione delle 

proposte progettuali da parte degli Enti titolari di progetto accoglienza e integrazione, è stato 

successivamente riaperto, al fine di garantire la più ampia partecipazione dei beneficiari del 

finanziamento, con determinazione dirigenziale n. G00441 del 20 gennaio 2022  ed è stato previsto 

che la presentazione delle citate proposte progettuali dovesse avvenire entro e non oltre la scadenza 

del 15 febbraio 2022;  

la suddetta determinazione ha previsto, inoltre, in caso di mancata trasmissione della proposta 

progettuale da parte degli Enti beneficiari del finanziamento, entro il nuovo termine previsto, la 

revoca del finanziamento e il relativo disimpegno di spesa senza ulteriore avviso; 

 

decorso il termine stabilito, gli Enti locali, di seguito indicati, non hanno presentato alcuna 

proposta progettuale: 

 Comunità Montana 5 Zona "Montepiano reatino"; 

 Comune di Corchiano; 

 Comune di Fara in Sabina; 

 Comune di Sonnino; 

 Comune di Sora; 

 Comune di Velletri. 

 

PRESO ATTO che, la numerazione degli impegni assunti con la determinazione n. G14412/2021 

a favore dei predetti Enti, successivamente alle operazioni di riaccertamento di cui alle 

deliberazioni di Giunta Regionale nn. 278 e 279 del 10 maggio 2022, risulta variata come segue: 

 

Comune Finanziato Numero Impegno 
Es. Finanziario 2021 

Numero Impegno 
Es. Finanziario 2022 

Importo 

Finanziato 

Comunità Montana 5 Zona 

"Montepiano reatino" 

175669 35016 € 16.000,00 

Comune di Corchiano 175651 35013 € 8.000,00 

Comune di Fara in Sabina 175671 35018 € 8.000,00 

Comune di Sonnino 175664 35014 € 8.000,00 

Comune di Sora 175665 35015 € 27.087,66 

Comune di Velletri 175670 35017 € 27.087,66 

 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla revoca del finanziamento concesso con la 

determinazione n. G14412/2021 nei confronti degli Enti sotto riportati e al disimpegno della 

somma complessiva di € 94.175,32, sul Capitolo U000H43900, esercizio finanziario 2022, relativa 

ai seguenti impegni: 

Atto n. G08105 del 22/06/2022



Comune Finanziato Numero Impegno 
Es. Finanziario 2022 

Importo Finanziato 

Comunità Montana 5 Zona "Montepiano reatino" 35016 € 16.000,00 

Comune di Corchiano 35013 € 8.000,00 

Comune di Fara in Sabina 35018 € 8.000,00 

Comune di Sonnino 35014 € 8.000,00 

Comune di Sora 35015 € 27.087,66 

Comune di Velletri 35017 € 27.087,66 

Somma Complessiva da disimpegnare  € 94.175,32 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

 

di procedere alla revoca del finanziamento concesso con la determinazione n. G14412/2021 nei 

confronti degli Enti sotto riportati e al disimpegno della somma complessiva di € 94.175,32 sul 

Capitolo U0000H43900, esercizio finanziario 2022, relativa ai seguenti impegni: 

 

Comune Finanziato Numero Impegno 
Es. Finanziario 2022 

Importo Finanziato 

Comunità Montana 5 Zona "Montepiano reatino" 35016 € 16.000,00 

Comune di Corchiano 35013 € 8.000,00 

Comune di Fara in Sabina 35018 € 8.000,00 

Comune di Sonnino 35014 € 8.000,00 

Comune di Sora 35015 € 27.087,66 

Comune di Velletri 35017 € 27.087,66 

Somma Complessiva da disimpegnare  € 94.175,32 

 

La presente determinazione sarà trasmessa agli Enti interessati e pubblicata sul sito istituzionale 

della Regione Lazio. 
                                                                                      

    

     

          La Direttrice  

              Ornella Guglielmino 

Atto n. G08105 del 22/06/2022


